término em 05/07/2026, com validade de 36 (trinta) meses, cujo os valores estão 

estipulados conforme o contrato anexo a documentação. O reajuste do aluguel 

é feito a cada 01(um) ano de acordo com o item E. 

“ E- ALUGUEL E ENCARGOS:  

Aluguel mensal: R$ 1.540,00 (UM MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).  

Reajuste do aluguel: De conformidade com o maior índice de atualização e 

reajuste de valores e preços, legalmente permitidos (IGPM), verificados no 

mesmo período, e em caso defasagem, o aluguel será reajustado de 

conformidade com os valores do mercado para locação de imóveis.

[...]

períodos inferiores ao previsto no item precedente, e sem prejuízo do contido na 

atual legislação, este será adotado logo após comunicação expressa, via AR, ao 

LOCATÁRIO e a SEGURADA, com o que os mesmos dão desde agora o seu de 

acordo”. 

Sendo assim, o aluguel foi reajustado no valor R$ 1.694,00 (um mil, seiscentos 

e noventa e quatro reais) conforme recibo anexo. 

Sem mais para o momento, 

Paulo Roberto da Silva 
Presidente da Organização da Sociedade Civil – OSC 

Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso II - Amonp 

FUNDADA EM 15/07/1973 - CNPJ: 16.684.664/0002-38